Ofício n° 073/20 19

~ .....
l:' ·~ !I t; ·: .::
~f

ESTA DO DO MARANHÃO
PREFEITURA :vJUNICIPAL DE BURITIRANA

ECRETARIA MU ICIPAL DE ADMINl TRAÇÃO

000002

13uritirana (MA). 22 de Maio de 2019

,\ Secretaria Municipal de Administração vem por me to deste so lici tar seJa

autori1.ada n deflagração de procedimento licitatório com objeto contratação de empresa para a

prestação de serviços de impressão de material para uso publicitário (adesivos, faixas e outros)

para o atendimento das necess idades da Administração Pública Municipal.

Outrossim. esclarecemos que as de ·pesas encontram-se em consonância com a

LDO. LO\ e PP/\. (art. 16. 11. da LC n') IOLOO )

Sem mats para o momento. aprove itamos e enseJO para elevar nossas reais

considerações c apreço.

Atenciosamente:

'ccrctário :vr nicipal de Ad ministração

AO

EXMO. SR.

\ 'ACT0\10 BRA\D.\0 DOS S.\\ ros
PREFE ITO VIl :\I CIPAL

\ ESTA

1\\ . . cnador La Rocquc s n. Centro. Buritirana M/\ . C P J n" O 1.601.303/0001 -22

~ .; .
~ .f!l ~
~ '= '' g 000003

f

I

I

I

I
I

i

I

ITEM

~'#
ESTADO DO MARAN HÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERM O DE R EFER ENCIA

~

' - --~

OBJETO UN O SEMAD SEM EO SE MUS SE MAS
QTD

TOTAL

I I ADESIVO I O X 25cm Ser v 500 500 500 500 2.000

2 ADESIVO 20 X 30cm Scrv 250 250 250 250 1.000
-- -

3 t\DESIVO 30 X 40em Ser v 80 80 80 60 300 - 1 I
I t\DLSJVO ..JO X SOem Scn 25 25 25 25 100

- -
25 1

-
5 /\DI SJVO 50 X 60em Scn 25 25 25 100

-

i 6 B/\~:.JER 80 X 120m Scn I 5 15 10 lO 50
-

7 BA:--J:--JER 90 X 130m Serv 15 15 I lO 10 50

8 BANNER 120 X 160m Ser v 5 5 I 5 5 20

9 B/\:.J ER 150 X 220m Sen 5 ~ 5 5 I 20 I
- - - - l - -

PI./\C/\ 1:\11 i 20 I lO
\ l'RILICO 12 À 25 Clll

Scn ."i ."i 5 5
- ·

I I
Pl i\C .I\ t:\11

Scn 5 5 5 5 20 t\CR ILICO 17 X 30 em ! -- ~

PLACA EM INOX 40
r- r--

12 I scrv 5 5 5 5 20 X 60 em
I ADES IVO

I_
13 1:'-NELOP/\ME ·To ser v ., - 25 25 25 100 _,)

\H
- - . f - -

J.J I' \1.'</\ 4.00 X 0.62 em scn lO lO lO lO 40
- - · I r--~

I 5 FAIX/\ 5.00 X 0.62 em SCJ'\ 25 25 25 25 100 - -- t-- --
16 1·/\lX/\ 10.00 X !.20m

1
serv 2 4 " I lO .)

-~-O!\ A IMPRESSAO
I scrv

I
I 7 DIGIT/\L 2,00 X 3.00 2 4 3 I 10

m - -

-:Cl'\ l 1.0. !\ IMPRESS/\0
18 DIC! I l't\ 1. 3.00 X 5.00 2 4 3 I 10

111
-I - - - . --·---

P/\PLL OUTDOOR
19 IVIPRLSSÀO SCI'\ 2 4 " I lO

I
.)

DIG ITA L 3.00 X 9,00m
VI INIDOOR EM I

20 PA PEL !MP. DIGITAL serv 50 50 50 50
I

200
1.00 X 0.70 m

~.\11 ' JDOOR EM I

l 2 1 J>i\PLI IMP. DIGIT/\L SCI'\ 15 15 15 5 50
l . ..J."i X 2.00 m

L _l - -
Oll DOOR EM I I I

22
LS l'RUTURA

I 2 I I
5 I METÁ LICA 3.00 X __ L:"

I 9.00111 - - -- -----

P. U 'T. P. TOTAL

-

-

-

TOTAL l

I. DA 11.\BlLITAÇÀO 7
1.1 -;\ -:,lic itantes dc\erào aprcscma r o-. '>cgu intes documentos de habilitação nos autos do cename:
a) Registro comerc ial. no caso de empresa indi\ idual:

2

Av. Senador La Rocquc s n. Centro. Buritirana, MA. CN P J 11° O 1.601 .3 03/0001 -22

i

I

-
I

'

I
i

~

~

I
i

-

\

~~ 000004
i! .1!!1 .
~ 'l; . ~

~&
ESTA DO DO MARA~HÃO

PREFEITURA :viUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

b) Ato constitutivo. e tatuto ou contrato ~ocial em ' igor. devidamente regis trado, em se tratando de
~ocicdades cnmcrciais. e. no ca~o de sociedades por açõe . acompanhado de documen to de eleições de
seu~ admllli..,tradores.
c) p i\)\ a Je i n-,criçào no Cadastro :\aciona I de Pe!-lsoa:-. Jurídica.., (C P.l ):
d) prma de regularidade para com a hllcnda l·cdcral c cguridade Socia l (Tributo c Contribuições
Fcdcrai~ c Dívida Ati va);
c) pro\a de regu laridade para com a Fazenda Estad ual do dom icí lio ou ede do li citan te (Tributos e
Con tribuições f:s tadua is e Dh ida A ti\ a):
f) prO\ a de regula ridade para com a Fa;cnda Municipal do domicíl io ou sede do li citante;
g) prma de regularidade n:lati\a ao I·C1 I S. rcprc~cntada pelo C' Rr - Certificado de Regularidade do
I·C I S. emitido pela Cai:-.a Econômica l·edcral:
h) Certidão negativa de falência c recuperação j udicial e'pcdida pelo distribuidor da sede da pessoa
jurídica emitida a menos de 60 dia da data fixada para abertura da Licitação:
i) Balanço patri monial e demonstraçõc con tábeis do último exercício social. com o de\ ido registro na
Junta Comercial. já exigíveis e apresentado na forma da Lei, em cópia auten ticada, que comprovem a
boa ~ituaçào financeira da emprc a. vedada a ua substituição por balancete ou ba lanço provisórios;
i. I ) A boa situação financeira da cmprc~a será a\ aliada pelos índ ices de Liquidcz Geral (LG). Solvência
Geral (SCI) c l. iquidcz Corrente (I.C). os quai~ devem ser maior que 1.00. resultante da aplicação das
seguintes fl')rmulas:

I.G
A I IVO C'IRCLJI.A:\TI: · RI :ALIZÁ VELA LONGO PRA/:0
PASS IVO CIRCULA TI: I EX IG! Vl::.L A LONGO PRAZO

ATIVO TOTA l.
G = ------------------------~----------------

PASSI\'0 CI RCULA:\TL ~ EXIGIVEL A LO GO PRAZO

LC

i.2) As formula~ dos índices contábeis referidos deverão e~tar de\ idamentc aplicada em memorial de
cálcu lo juntado ao balanço.
i.3.) Caso o memoria l não seja apre cntado. a Comissão de Licitação efetuará os cá lculos.
iA) Se necessária a atualização do balanço c do ca pital ocia l. deverá ser apresentado, juntamente com os
documento~ em apreço. o memorial de cálcu lo correspondente.
i.S) crão considerados aceitos como na forma da I.ei o balanço patri mon ial c dcmon traçõe contábeis
assi m apresentados:
i.S.l ) -,ocicdadcs regidas pela Lei n° 6.404176 (soc iedade anônima):
-publicados em Diário Oficial~ ou
-publ icados em jornal de grande circulação: ou
-por fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercia l da sede ou dom icíl io do licitante.
i.5.2) sociedades por cota de responsabilidade limitada (LTDA):
- pm fi.nucópia do Li' ro Diário. de' idamcntc autenticado na Junta Comercial da edc ou dom icíl io do
I~o:itante ~HI em outro órgão equi' a leme: ~HI
- por fi.nncop1a do l3alanço c da~ Demon-,traçôe'> ( ontábci-. dc,·idamcnte registrados ou autenticado na
Junta Comercial da ~cdc ou domicílio do licitante.
i.5.3) ociedadc cri ada no e:-.ercício em curso:
- fotocópia do Balanço de benura, devidamente regi trado ou autenticado na Junta Comercial da sede
ou domicílio do lic itante. :;1
i.SA) o balanço patrimonial c as cfemon-.traçõc contábeis deverão estar assinados por contador ou por
outm prolis'>ional cqui\alentc. de' idamcntc registrado no Conselho Regiona l de Cont abil idade. '
j) I>rma de inscrição no cadastro de cuntribuintc~ estadual ou mu nicipal, relativo ao domicílio ou sede
licitamc. pertinente ao seu ramo de a ti\ idade c compalÍ\ cl com o objeto contratual;
I) Compro' ante de aptidão para desempenho ele ali' idade pe rti nente c compatível com o objeto da
licitação. através da apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de dire ito pú blico ou

3

A\. Senador La Rocquc ~ n. Centro. Buritirana MA. CN PJ n 01.601.303 0001-22

pri' ado.

~-~
IÍe :r.

. q -
~&

ESTADO DOM ARA HÃO
PREFEITURA VJUNICIPAL DE BURITIRA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

000005

m) Declaração. firmada por representante kgal da empre~a. de que não emprega menore de 18 anos em
trabalho nnturno. perigo o ou insalubre. c de qualquer trabalho a mcnore de 16 ano. ~aho na condição
de aprcndi1. a panir de 14 anos.
n) PrO\a de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, med iante a apresentação
de certidão negativa, nos termo do Título Y ll -A da Con olidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei nº 5.452. de 12 de ma io de 1943.

2. DA ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS
2. 1 - ()-, preço-., aprc~cmado-, de' em

a) Rcllct ir O'> dc mercado no momento. obsen a do o pra1.0 de prestação do serviço/entrega do
produto;

b) ( ompreendcr toda as despesas. tais como: cu tos diretos c indireto , tributos incidentes. taxa de
administração. sen iço . encargo sociais. trabalhi tas. seguros, treinamento, lucro. transporte e
nutros necessários ao cumprimento integra l do objeto.

c) . crem irrcajustá\eis durante a 'igência do contrato. excetuadas a hi póte es expre samente
prc\ i~tas cm lei:

2.2 1\ (O~ !'RATA O de' erá planejar o fornecimento en iço à medida que fo r solicitado pelo gestor
do contrato:
2.2.1 -O objeto será entregue/executado imed iatamente no dias. locais e horários designados pe lo gestor
do contrato. 1\ entrega erá promo\ ida pela contratada sem nenhum custo para a contratante~
2.3 O pra1o de \ alidade da proposta será de 60 (ses enta) dia. contados a partir da data de entrega da
ll1C'>Illa:
2.4 L 1na \C/ abcrta-, a~ propo-.tas. 1üio -,crün admitido-, ·a1l\:clamcntos. retilicaçõcs de preço~. alterações
ou a ltcrnat" a:- nas condições cspcci licaçôc-, c:-ti puladas. :\ ão se rão consideradas a propostas g uc
contenham entrelinhas, emendas, rasuras ou bOtTões:
2.5 - Quaisquer tributos. custos e despe as diretos ou indiretos omitido na proposta ou incorretamente
cotado -,erão considerados como inclusos nos preços. não sendo considerados pleito de acrésc imos a
qualquer título.

3- DA~ PE:\A LIDADES
3. 1 - No ca-,u de inadimplemento na c~ecuçào total ou parcial do a\ençado. bem como no at raso na
execução contratual. o adjudicatário ficará sujeito às penalidades abaixo relacionadas. garantida pré' ia
defesa em regular processo administrati\O:

a) Advertência:
b) multa:
c) -,uspcnsão temporária de participar de licitaçõe c impedimento de con tratar com a Prefe itura

\1unicipal de Buritirana -\1/\:
d) lkclaraçào de inidoncidnck parn licitar ou contratar com a Admini tração Pública.

3.2 - O atra~o na c:-.ccuçào do objeto implicará na inc idência de multa de 1% (um por cento) por dia,
ca lculada sobre o valor total do contrato. até o li mite de 30% (trinta por cento) do respecti\O \alor;
3.3 - Caso o atraso seja superior a dois dias úteis restará caracterizado o descumprimento total da
obrigação contratua l. cabendo à 1\clmini-,traçào Pública promO\ c r as medidas cabh eis;
3.4 - O de-;cumpr imcnto total da nbri~açàn nssumicla. bem a-;sim a recusa em assinar o in trumento
contratual c a111da a n:cu~<l em c~ccutar l l nh.J<.:to licitado llnplicará na incidência de multa de I 0% (de1

por cento). calculada -;obre o' alor total do C.ontrato/ propn-.ta. bem como a aplicação das d7mais nçõe'>
c tabelccida~:

..j

/1.\. Senador La Rocquc s n. Centro. l3uri tirana MA. C. PJ n° 01.601.303/0001-22

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITliRA \HI IC IPAL DE BURIT IRA NA

SECRETARI AM NIC IPAL DE ADMI:\ISTRAÇÃO

000 006

3.5 - 1\ apli~.:açào das penalidades será precedida da concessão da opor1unidade de ampla defesa por parte
do adjuJicatario. na fo rma da Lei :
3.6 - o~ 'alores resultantes da apl icação da-, multas pre' istas erão cobrados pela 'ia admini trati \ a.
de' endo :,er recolhida no prazo máximo de I O (de/.) dias corridos. a contar da data de recebi mento da
comunicação. ou, se não atendido, judicialmente, pelo rito e com os encargos da execução fi sca l,
assegurado o contraditório e ampla defesa:
3.7- O participante que ensejar o retardamento da execução da licitação. não mantiver a propo ta, falhar
ou fraudar na execução do contrato. comportar-se de modo inidôneo. fi ze r declaração fal sa ou cometer
fraude fi-.cal. garantido o de\ ido procc~so legal. ficará impedido de licitar c contrata r com a
/\Jmini-.traç:io. pelo pra;o de até 05 (cinco) anos. enquanto perdurarem os moti vos determinantes da
punição ou até que seja promo\ ida a rcabil ita<yào perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
~em prcjuí;o das multas previstas ne~te edital e das demais cominações legais:

4 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
-t.1 - I '.c~.:utar o objeto somente após o recebime nto da Ordem de Scn iço ' Fornecimento. emitida pela
Sccrctana \lunicipal de t\dministraçãn. conforme estabelecido no Edita l:
-t.2 - Reparar. corrigir. remO\ er. su bsti tuir. desfa;.er c rcfa7er. prioritária c exclu i' amente. à suas custas
c ri ~cos. num pra7o de no má:\imo de 12 (do;c) horas quai squer' ícios. defeito , incorreções. erros, falhas
c impcrfc i~õcs. decorrentes de culpa da cmpre::.a fornecedora ou fabrican te .
.t.3 - Responsab il izar-se por todo c qualquer dano ou prej uízo causados por seu empregados ou
representante . direta e indiretamente. ao adquirente ou a terceiros, inclusive os decorrente de serviços
ou aquisições com vício ou defei tos, constatáve is nos prazos da garantia, mesmo expirado o prazo.
4.4 - Garant ir que a ação ou omissão, total ou parc ial. da fi scalização do setor competente. não ex imirá o
fornecedor de total rcspon abil idade quanto ao cumprimento das obrigaçõe pactuada entre as partes:
.t.S - I fctuar a imed iata correção das deficiência~ apontada-, pela Contratante. com re lação a e.xecução do
objeto.
-t.6 - \l antcr. durante a' igência do Contrato. toda:; a · condições de habili tação descrita no l:dital:
-t. 7 - Comunicar à fi scalização da Contratante, por escrito, quando \ erificar quaisquer condições
inadequadas à execução do contrato ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução do
objeto:
-t.8 - Obt~r todas as I icenças. autori;a~YôC c franqui as necessárias a c:-.ccução do objeto contratado.
paganlh) lh emolumento~ prescri tn-. em ki
4.9 - .\-:a tar a-. c'.igência~ do-, Podere-. Pu blicns c pagar. éh ~uas e.xpensas. as multa~ que lhes sejam
impn'>llh pcla-. autoridad es.
4.10 - Rc:-,ponder integralmente por perda-, c danos que' icr a causar à Admini tração Pública Municipal
ou a terceiros crn razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa. sua ou dos seus prepostos.
indcpendcntcrncntc de outras cominações contratuais ou legai s a que estiver sujeita.
4.11 - /\rcar com todos os ôn us c obrigações conce rnente a custos de mão de obra, tran poncs. encargos
t raba l hi~téh. pre\ idenciários. fi sca is c comerc iai s resultantes da execução do contrato;
-t . l 2- t\ ( Ol\ I R/\ r/\DJ\ não serú re~pon'>á,el:
4.1 2 .I - Pnr qua isq ucr trabalho5. scn i~YO'> ou rcsponsabi I idades não prc\ istos no Ld i tal.
.t.l J - \ Prcf'citura :Vl unicipal de 13ur itirana 1/\ não acei tarú. sob nenhum pretexto. a tran ·rerência de
rc~pon-,abilidade da COl'\ '1 RA I/\D1\ para outras entidades. sejam fabri cantes. técnicos ou quaisquer
outros. sendo exprc a mente 'edada a ubcontratação.

5 - DAS OBRIGAÇÕES DA CO~TRA TA:'I\TF:
5. 1 - 1\ ( ontratant c. duramc a ' igência do contrato, c compromete a:
5.1.1 \ crilicar -.c o objeto fo i C"\CCutado com ob.cn ação às d isposições pertinentes no Termo de
l{ cl"cr~m:ia. implicando em ca~o ncgati\ o rw ca ncc lamcntn dn pagamento do objeto c:-.ecutado:
5.1.2 - Rc.JC!tar o objeto cujas especi licaç\ic-. não at endam. em qua isquer do~ itcn~. ao~ requi sito· 1ínimos
constante ... do l'crmo de Referência.

5

t\\ . Senador La Rocquc :, n.lcntro. Buritirana Mt\. C. PJ 11° 0 1.60 1.303/000 1-22

~ g •ftm ~

~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

000007

5.1.3 Designar scn idorcs municipa is para. na qualidade de fisca L acompanhar a execução do objeto do
contrato;
5.2 - 1\.s decisões e prov idências que ultrapassarem a competência do servidor ou comissão de
recebimento deverão ser adotadas por seus superiores em tempo hábi l para a adoção das medidas
convenientes a administração.
5.3 - Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, fa lhas ou irregularidades constantes de cada um
dos itens que compõem o objeto deste termo. para que sejam adotadas as med idas corretivas necessárias;
5.4 Comunicar à Contratada. atra\ és do executor de ignado. qualquer prob lema que ocorra durante a
c:xccuçül) dn nbjeto:
S.S - Promm e r os pagamentos dentro do pra;o cst i pulado neste contrato:
5.6 - Fornecer atestados de capacidade técnica quando sol icitado. desde que atendidas as Obrigações
Contratuais;

I
6

A v. Senador La Rocque 5 n. Centro. 8urit irana/MA. C PJ n° O 1.601.303/0001-22